
F4/2006 - O přítisky na kuponech je zájem nejen mezi filatelisty
Před třemi lety vydala Česká pošta první známku ve zvláštní úpravě – s kupony určenými pro
přítisky. Přítisky si objednávají soukromníci, kluby filatelistů, ale i některé podniky a instituce.
Své novoroční kupony má i Česká pošta a Postfila. Na dosavadní zkušenosti jsme se zeptali
vedoucí odboru POSTFILA Ing. Aleny Ryškové a pracovnice oddělení, kde se přítisky na kupony
pořizují, paní Michaely Petrusové.

Vzpomenete si ještě na to, jak jste s novinkou začínali? Kolik jste od té doby vyřídili
objednávek?

Začínali jsme v dubnu 2003 na Mezinárodní filatelistické výstavě OSTROPA v Jihlavě a od té
doby jsme zhotovili již přes 23 tisíc zakázek.

Objednávají si přítisky na kupony hlavně filatelisté, nebo převažují "normální"
zákazníci? Jaký je poměr soukromých osob a podniků a institucí?

Poměr mezi našimi zákazníky - filatelisty a "normálními" lidmi je těžko odhadnout, protože
právě pro filatelisty jsou tyto známky častým dárkem, přestože je filatelisté považují spíše za
zajímavost. Množství našich zákazníků mezi firmami a institucemi stoupá a pro některé z nich
objednání známek s přítiskem před koncem roku nebo i s novým produktem či akcí začíná být
běžnou praxí, přesto stále převažují jednotlivci 
s drobnými soukromými zakázkami.

Pracoviště v Postfile tiskne jen nižší náklady přítisků, vyšší náklady se tisknou v
tiskárně VSP. Kolik zakázek tam předáváte? Jaký byl zatím největší náklad přítisků?

Rozhodující část zakázek jsme schopni vyrobit na našem pracovišti, ale objevují se i zakázky v
řádech tisíců. Rozhodně k největším patřila nedávná zakázka od Statistického úřadu - 4.400
tiskových listů.

Dnes jsou v nabídce známky pro přítisky čtyř hodnot, odpovídající výplatnému za
standardní a nestandardní psaní v tuzemsku a za psaní do Evropy i do zámoří (vše do
20 g). Jaký je zájem o známky vyšších hodnot?

Známky vyšších hodnot máme v nabídce zatím krátce, ale vzhledem k tomu, že zejména
známka s nominální hodnotou 10 Kč má velmi přitažlivý motiv - kytici květů - a po známce se
zámořským tarifem byla již v minulosti poptávka, nedomníváme se, že by v naší nabídce
zapadly, i když samozřejmě zakázky s požadavkem na tuzemský základní tarif převažují.

Přítisky pořizujete na základě klasických a digitálních fotografií, případně i jiných
podkladů. Dostali jste ke zpracování nějakou kuriózní předlohu? Máte nějakou
"veselou historku" spojenou s objednávkou přítisků?



Nám někdy připadají kuriózní i zasílané fotografie. Nezřídka se stane, že v obálce téměř lupou
najdeme "portrétní fotografii" o rozměrech 7 x 10 mm, nebo jde sice o formát A4, ale je to
zrnitá černobílá fotokopie. Veselo máme na našem pracovišti každou chvíli, pokud se přijde na
přítisky fotit pejsek, neposedná dvojčata a nebo třeba při požadavku jednoho policisty,
abychom ho někdo zašli vyfotit i se služebním vozem...

Vaše pracoviště vyjíždí i na některé filatelistické výstavy a na veletrh Sběratel. Jaký
je tam zájem?

Zájem na filatelistických akcích by se dal zhodnotit jako kolísavý. Zpočátku byl samozřejmě
největší, ale filatelistům do alba stačí mnohdy jeden tiskový list, takže postupně opadal. Teď
čekáme zase nárůst zakázek v souvislosti s rozšířením nabídky nominálních hodnot.V případě
naší účasti na akcích, které nemají filatelistický charakter, se zájem odvíjí především od toho,
jak moc se o možnosti nechat si zhotovit známky s přítiskem v rámci dané příležitosti ví. Velice
příjemná je naše už tradiční účast na velké akci pro děti Jičín - město pohádky, která je v
našem programu velkým osvěžením.

Připomeňte, kdy vás mohou zájemci o přítisky v Praze navštívit a co mohou udělat ti,
kdo se k vám nedostanou?

Na našem pracovišti v OZ DOS na Ortenově náměstí v Praze 7 děláme přítisky na počkání vždy
v pondělí a úterý od 9 do 12 a ve středu od 9 do 11,30 a od 13 do 18 hodin a stačí si sebou
vzít fotografii. Pokud jsme pro naše zákazníky příliš "z ruky", lze poslat vyplněný objednávkový
formulář poštou spolu s fotografií a zároveň provést úhradu bankovním převodem nebo
poštovní poukázkou. Výsledný tiskový list může zákazník očekávat dle našich provozních
možností zhruba do tří týdnů. Objednávkové formuláře lze získat na poštách, ale mnohem
pohodlnější je vytisknout si je z našich webových stránek na www.cpost.cz, kde také najdou
naši zákazníci odpověď na většinu svých otázek.

Děkuji za rozhovor.

Miroslav Langhammer

http://www.cpost.cz/

